АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ВЕЛИЖСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от 04.05.2022 № 204
        г. Велиж

В соответствии с приказами МЧС России от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях» и от 17.12.2021 № 874 «О внесении изменений в Положение об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях, утвержденное приказом МЧС России от 14.11.2008 № 687», руководствуясь ст. ст. 26, 29, 35 Устава муниципального образования «Велижский район» (новая редакция), Администрация муниципального образования «Велижский район
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Велижский район» от 10.04.2020 № 170 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны на территории муниципального образования «Велижский район» следующие изменения:
1) преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», приказами МЧС России от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях» и от 17.12.2021 № 874 «О внесении изменений в Положение об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях, утвержденное приказом МЧС России от 14.11.2008 № 687», Администрация муниципального образования «Велижский район»;
2) в приложении 1:
2.1) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. План гражданской обороны и защиты населения определяет объем, организацию, порядок обеспечения, способы и сроки выполнения мероприятий по гражданской обороне и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в военное время.

Выполнение мероприятий по гражданской обороне и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в мирное время осуществляется в соответствии с планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования «Велижский район».».
2.2) пункт 12 изложить в следующей редакции:

«Должностным лицом, осуществляющим управление гражданской обороной на территории муниципального образования «Велижский район», является главный специалист (с выполнением функций по делам ГО и ЧС) Администрации муниципального образования «Велижский район», уполномоченный на решение задач в области гражданской обороны (далее – главный специалист по делам ГО и ЧС).

Администрация муниципального образования «Велижский район» осуществляет назначение должностного лица, разрабатывает и утверждает его должностные обязанности.

Главный специалист по делам ГО и ЧС подчиняется непосредственно Главе муниципального образования «Велижский район».».
2.3) пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. В целях обеспечения организованного и планомерного осуществления мероприятий по гражданской обороне, в том числе своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникших опасностях в мирное и военное время, на территории муниципального образования «Велижский район» организуется сбор информации в области гражданской обороны (далее - информация) и обмен ею.

Сбор и обмен информацией осуществляются Администрацией муниципального образования «Велижский район».
Администрация муниципального образования «Велижский район» представляет информацию в области гражданской обороны в органы исполнительной власти Смоленской области.
 Организации, расположенные на территории муниципального образования «Велижский район», представляют информацию в области гражданской обороны в Администрацию муниципального образования «Велижский район» и федеральный орган исполнительной власти, к сфере деятельности которого они относятся или в ведении которых находятся.».

 2.4) пункт 15.1 изложить в следующей редакции:

«15.1. По подготовке населения в области гражданской обороны:

- организация и подготовка населения муниципального образования «Велижский район» способам защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- подготовка личного состава формирований и служб муниципального образования «Велижский район»;

- проведение учений и тренировок по гражданской обороне;

- организационно-методическое руководство и контроль за подготовкой работников, личного состава формирований и служб организаций, находящихся на территории муниципального образования «Велижский район»;
- создание, оснащение курсов гражданской обороны, учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и организация их деятельности либо обеспечение курсового обучения соответствующих групп населения и оказание населению консультационных услуг в области гражданской обороны в других организациях;
- пропаганда знаний в области гражданской обороны.»
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу после обнародования на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» http://velizh.admin-smolensk.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Начальнику отдела по информационной политике Администрации муниципального образования «Велижский район» К.П. Борису разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» http://velizh.admin-smolensk.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава муниципального образования

Велижский район»                                                                                  Г.А. Валикова

до

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Велижский район» от 10.04.2020 № 170